

国立大学法人一橋大学の中期計画 新旧対照表

現 行	変 更 案	変更理由
<p>業務運営の改善及び効率化に関する目標を達成するためにとるべき措置</p> <p>3 教職員の人事の適正化に関する目標を達成するための措置</p> <p>3-6. 中長期的な観点に立った適切な人員（人件費）管理に関する具体的方策</p> <p>定員の管理に代えて教員人件費の管理に重点を置くものとし、毎年度、一橋大学教員定数等配置計画を作成するなどにより、人件費の効率的かつ戦略的な配分を行うと共に、教育研究の一層の充実発展を実現するため、外部資金等による人件費枠の拡大を目指す。</p> <p><u>事務的業務について見直し・効率化を図るとともに、人的資源の効果的配置による最大効率をめざすための具体的な点検・評価の方法等について検討する。</u></p>	<p>業務運営の改善及び効率化に関する目標を達成するためにとるべき措置</p> <p>3 教職員の人事の適正化に関する目標を達成するための措置</p> <p>3-6. 中長期的な観点に立った適切な人員（人件費）管理に関する具体的方策</p> <p>定員の管理に代えて教員人件費の管理に重点を置くものとし、毎年度、一橋大学教員定数等配置計画を作成するなどにより、人件費の効率的かつ戦略的な配分を行うと共に、教育研究の一層の充実発展を実現するため、外部資金等による人件費枠の拡大を目指す。</p> <p><u>総人件費改革の実行計画を踏まえ、平成21年度までに概ね4%の人件費の削減を図る。</u></p> <p><u>事務的業務について見直し・効率化を図るとともに、人的資源の効果的配置による最大効率をめざすための具体的な点検・評価の方法等について検討する。</u></p>	<p>「行政改革の重要方針（平成17年12月14日閣議決定）」において示された人件費削減の取組を行う</p>

国立大学法人一橋大学の中期計画 新旧対照表

現 行		変 更 案		変更理由	
平成 18 年 度	商学部	1,100人	商学部	1,100人	平成18年4月 国際企業戦略 研究科 経営法務専攻の 博士課程入学定員 4人増 (16人 20人)
	経済学部	1,100人	経済学部	1,100人	
	法学部	735人	法学部	735人	
	社会学部	940人	社会学部	940人	
	商学研究科	273人	商学研究科	273人	
	うち修士課程	156人	うち修士課程	156人	
	博士課程	117人	博士課程	117人	
	経済学研究科	239人	経済学研究科	239人	
	うち修士課程	140人	うち修士課程	140人	
	博士課程	99人	博士課程	99人	
	法学研究科	408人	法学研究科	408人	
	うち修士課程	30人	うち修士課程	30人	
	博士課程	78人	博士課程	78人	
	法曹養成課程	300人	法曹養成課程	300人	
	社会学研究科	306人	社会学研究科	306人	
	うち修士課程	174人	うち修士課程	174人	
	博士課程	132人	博士課程	132人	
	言語社会研究科	161人	言語社会研究科	161人	
	うち修士課程	98人	うち修士課程	98人	
	博士課程	63人	博士課程	63人	
国際企業戦略研究科	318人	国際企業戦略研究科	322人		
うち修士課程	56人	うち修士課程	56人		
博士課程	64人	博士課程	68人		
専門職学位課程	198人	専門職学位課程	198人		
国際・公共政策教育部	110人	国際・公共政策教育部	110人		
うち専門職学位課程	110人	うち専門職学位課程	110人		

国立大学法人一橋大学の中期計画 新旧対照表

現 行		変 更 案		変更理由	
平成 19 年 度	商学部	1,100人	商学部	1,100人	平成18年4月 国際企業戦略 研究科 経営法務専攻の 博士課程入学定員 4人増 (16人 20人)
	経済学部	1,100人	経済学部	1,100人	
	法学部	680人	法学部	680人	
	社会学部	940人	社会学部	940人	
	商学研究科	273人	商学研究科	273人	
	うち修士課程	156人	うち修士課程	156人	
	博士課程	117人	博士課程	117人	
	経済学研究科	230人	経済学研究科	230人	
	うち修士課程	140人	うち修士課程	140人	
	博士課程	90人	博士課程	90人	
	法学研究科	408人	法学研究科	408人	
	うち修士課程	30人	うち修士課程	30人	
	博士課程	78人	博士課程	78人	
	法曹養成課程	300人	法曹養成課程	300人	
	社会学研究科	306人	社会学研究科	306人	
	うち修士課程	174人	うち修士課程	174人	
	博士課程	132人	博士課程	132人	
	言語社会研究科	161人	言語社会研究科	161人	
	うち修士課程	98人	うち修士課程	98人	
	博士課程	63人	博士課程	63人	
国際企業戦略研究科	<u>326人</u>	国際企業戦略研究科	<u>334人</u>		
うち修士課程	56人	うち修士課程	56人		
博士課程	<u>72人</u>	博士課程	<u>80人</u>		
専門職学位課程	198人	専門職学位課程	198人		
国際・公共政策教育部	110人	国際・公共政策教育部	110人		
うち専門職学位課程	110人	うち専門職学位課程	110人		

国立大学法人一橋大学の中期計画 新旧対照表

現 行		変 更 案		変更理由	
平成 20 年 度	商学部	1,100人	商学部	1,100人	平成18年4月 国際企業戦略 研究科 経営法務専攻の 博士課程入学定員 4人増 (16人 20人)
	経済学部	1,100人	経済学部	1,100人	
	法学部	680人	法学部	680人	
	社会学部	940人	社会学部	940人	
	商学研究科	273人	商学研究科	273人	
	うち修士課程	156人	うち修士課程	156人	
	博士課程	117人	博士課程	117人	
	経済学研究科	230人	経済学研究科	230人	
	うち修士課程	140人	うち修士課程	140人	
	博士課程	90人	博士課程	90人	
	法学研究科	408人	法学研究科	408人	
	うち修士課程	30人	うち修士課程	30人	
	博士課程	78人	博士課程	78人	
	法曹養成課程	300人	法曹養成課程	300人	
	社会学研究科	306人	社会学研究科	306人	
	うち修士課程	174人	うち修士課程	174人	
	博士課程	132人	博士課程	132人	
	言語社会研究科	161人	言語社会研究科	161人	
	うち修士課程	98人	うち修士課程	98人	
	博士課程	63人	博士課程	63人	
国際企業戦略研究科	<u>326人</u>	国際企業戦略研究科	<u>338人</u>		
うち修士課程	56人	うち修士課程	56人		
博士課程	<u>72人</u>	博士課程	<u>84人</u>		
専門職学位課程	198人	専門職学位課程	198人		
国際・公共政策教育部	110人	国際・公共政策教育部	110人		
うち専門職学位課程	110人	うち専門職学位課程	110人		

国立大学法人一橋大学の中期計画 新旧対照表

現 行		変 更 案		変更理由	
平成 21 年 度	商学部	1,100人	商学部	1,100人	平成18年4月 国際企業戦略 研究科 経営法務専攻の 博士課程入学定員 4人増 (16人 20人)
	経済学部	1,100人	経済学部	1,100人	
	法学部	680人	法学部	680人	
	社会学部	940人	社会学部	940人	
	商学研究科	273人	商学研究科	273人	
	うち修士課程	156人	うち修士課程	156人	
	博士課程	117人	博士課程	117人	
	経済学研究科	230人	経済学研究科	230人	
	うち修士課程	140人	うち修士課程	140人	
	博士課程	90人	博士課程	90人	
	法学研究科	408人	法学研究科	408人	
	うち修士課程	30人	うち修士課程	30人	
	博士課程	78人	博士課程	78人	
	法曹養成課程	300人	法曹養成課程	300人	
	社会学研究科	306人	社会学研究科	306人	
	うち修士課程	174人	うち修士課程	174人	
	博士課程	132人	博士課程	132人	
	言語社会研究科	161人	言語社会研究科	161人	
	うち修士課程	98人	うち修士課程	98人	
	博士課程	63人	博士課程	63人	
	国際企業戦略研究科	<u>326人</u>	国際企業戦略研究科	<u>338人</u>	
うち修士課程	56人	うち修士課程	56人		
博士課程	<u>72人</u>	博士課程	<u>84人</u>		
専門職学位課程	198人	専門職学位課程	198人		
国際・公共政策教育部	110人	国際・公共政策教育部	110人		
うち専門職学位課程	110人	うち専門職学位課程	110人		